Câmara dos Deputados

COMISSÃO ESPECIAL – PLP 221/1998 – Altera a Lei Kandir

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da Comissão Especial
com o Ministro da Fazenda para debater
sobre a importância da alteração na Lei
Kandir.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

com o Ministro da Fazenda Henrique Meirelles para debater a importância da

alteração na Lei Kandir.

JUSTIFICATIVA

 Acreditamos ser de grande importância ouvir o Ministro da

Fazenda sobre as mudanças propostas. Conforme entrevista concedida, ele

anunciou que as discussões em torno da reforma tributária estão em ritmo

vigoroso e devem ser anunciadas em breve.

       Ainda segundo o Ministro, as reformas trarão simplificação da

estrutura tributária e outras medidas para desburocratizar o pagamento de

tributos. Sendo assim, sua contribuição se torna essencial na discussão sobre

as alterações proposta na Lei Kandir.

Sala das Comissões, 8 de maio de 2017.

Deputado__________________________________
PPS/Arnaldo Jordy